
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.616.039/0001-09CNPJ: (49) 3257-0000

89530-000 - Frei Rogério

Telefone:
Rua Adolfo Soletti, 750 - CentroEndereço:

Nr.:   10/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

23/2022

29/08/2022

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/09/2022
Pregão presencial
10/2022 - PR
23/2022

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS E SERVIÇOS
AFINS, CONFORME NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS, DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE,
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE, DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, DO
GABINETE DO PREFEITO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, ENTIDADES CONVENIADAS DO MUNICÍPIO DE FREI
ROGÉRIO, CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS ENCONTRAM-SE NA
RELAÇÃO ITENS DA LICITAÇÃO E NO TERMO DE REFERÊNCIA, QUE FAZEM
PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL.

Participante: AGUINALDO ZANINI 03139817959

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 MÃO DE OBRA / PINTOR, A SEREM REALIZADOS NO PAÇO

MUNICIPAL, CONSELHO TUTELAR, DELEGACIA E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

250,000 HR 27,39 6.847,50

9 MÃO DE OBRA / PINTOR, A SEREM REALIZADOS NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS, GINÁSIOS DE ESPORTES, E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE.

1.000,0 HR 27,39 27.390,00

19 MÃO DE OBRA / PINTOR, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.

1.000,0 HR 27,39 27.390,00

24 MÃO DE OBRA / PINTOR, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

200,000 HR 27,39 5.478,00

29 MÃO DE OBRA / PINTOR, A SEREM REALIZADOS NOS POSTOS DE
SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE.

500,000 HR 27,39 13.695,00

34 MÃO DE OBRA / PINTOR, A SEREM REALIZADOS NO CRAS E DEMAIS
ESPAÇOS VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

300,000 HR 27,39 8.217,00

Total do Participante: 89.017,50

Participante: ANTONIO HILARIO PALHANO 57240914968

1 MÃO DE OBRA / PEDREIRO,
A SEREM REALIZADOS NO PAÇO MUNICIPAL, CONSELHO TUTELAR,
DELEGACIA E DEMAIS ESPAÇOS VINCULADOS A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

250,000 HR 28,67 7.167,50

2 MÃO DE OBRA / CARPINTEIRO, 250,000 HR 29,10 7.275,00



Página: 2 / 4

A SEREM REALIZADOS NO PAÇO MUNICIPAL, CONSELHO TUTELAR,
DELEGACIA E DEMAIS ESPAÇOS VINCULADOS A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 MÃO DE OBRA / JARDINEIRO, A SEREM REALIZADOS NO PAÇO

MUNICIPAL, CONSELHO TUTELAR, DELEGACIA E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

300,000 HR 21,61 6.483,00

11 MÃO DE OBRA / PEDREIRO, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

2.000,0 HR 28,67 57.340,00

12 MÃO DE OBRA / CARPINTEIRO, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

2.000,0 HR 29,10 58.200,00

Total do Participante: 136.465,50

Participante: DOUGLAS CANDICO 09452799900

6 MÃO DE OBRA / PEDREIRO, A SEREM REALIZADOS NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS, GINÁSIOS DE ESPORTES, E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE.

2.500,0 HR 28,67 71.675,00

10 MÃO DE OBRA / JARDINEIRO, A SEREM REALIZADOS NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS, GINÁSIOS DE ESPORTES, E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE.

1.500,0 HR 21,60 32.400,00

Total do Participante: 104.075,00

Participante: EURICO DA CRUZ LIMA 06134979961

26 MÃO DE OBRA / PEDREIRO, A SEREM REALIZADOS NOS POSTOS DE
SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE.

1.000,0 HR 28,67 28.670,00

27 MÃO DE OBRA / CARPINTEIRO, A SEREM REALIZADOS NOS POSTOS
DE SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE.

1.000,0 HR 29,10 29.100,00

30 MÃO DE OBRA / JARDINEIRO, A SEREM REALIZADOS NOS POSTOS
DE SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE.

800,000 HR 21,61 17.288,00

31 MÃO DE OBRA / PEDREIRO, A SEREM REALIZADOS NO CRAS E
DEMAIS ESPAÇOS VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

1.000,0 HR 28,67 28.670,00

32 MÃO DE OBRA / CARPINTEIRO, A SEREM REALIZADOS NO CRAS E
DEMAIS ESPAÇOS VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

1.000,0 HR 29,10 29.100,00

35 MÃO DE OBRA / JARDINEIRO, A SEREM REALIZADOS NO CRAS E
DEMAIS ESPAÇOS VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

800,000 HR 21,61 17.288,00

Total do Participante: 150.116,00

Participante: GEZAEL ALEXANDRE 06417259900

8 MÃO DE OBRA / ELETRICISTA, A SEREM REALIZADOS NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS, GINÁSIOS DE ESPORTES, E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE.

500,000 HR 34,55 17.275,00

16 MÃO DE OBRA / PEDREIRO, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.

2.000,0 HR 28,67 57.340,00

22 MÃO DE OBRA / CARPINTEIRO, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

250,000 HR 29,09 7.272,50

Total do Participante: 81.887,50

Participante: IRAEL CANDIDO FOGAÇA 96105585934

14 MÃO DE OBRA / PINTOR, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

500,000 HR 27,39 13.695,00

15 MÃO DE OBRA / JARDINEIRO, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

2.000,0 HR 21,61 43.220,00

20 MÃO DE OBRA / JARDINEIRO, A SEREM REALIZADOS NO PARQUE
SINO DA PAZ E DEMAIS ESPAÇOS VINCULADOS A SECRETARIA DE
TURISMO E CULTURA.

2.000,0 HR 21,61 43.220,00



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 MÃO DE OBRA / JARDINEIRO, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS

VINCULADOS A SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.
500,000 HR 21,61 10.805,00

Total do Participante: 110.940,00

Participante: PEDRO FELIPE CAETANO 11456646958

7 MÃO DE OBRA / CARPINTEIRO, A SEREM REALIZADOS NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS, GINÁSIOS DE ESPORTES, E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE.

2.500,0 HR 29,10 72.750,00

17 MÃO DE OBRA / CARPINTEIRO, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.

2.000,0 HR 29,10 58.200,00

21 MÃO DE OBRA / PEDREIRO, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

250,000 HR 28,67 7.167,50

Total do Participante: 138.117,50

Participante: TRANSFAQUIM TRANSPORTES LTDA - ME

3 MÃO DE OBRA / ELETRICISTA,  A SEREM REALIZADOS NO PAÇO
MUNICIPAL, CONSELHO TUTELAR, DELEGACIA E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

50,000 HR 34,55 1.727,50

13 MÃO DE OBRA / ELETRICISTA, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

250,000 HR 34,55 8.637,50

18 MÃO DE OBRA / ELETRICISTA, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.

200,000 HR 34,55 6.910,00

23 MÃO DE OBRA / ELETRICISTA, A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

50,000 HR 34,55 1.727,50

28 MÃO DE OBRA / ELETRICISTA, A SEREM REALIZADOS NOS POSTOS
DE SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E DEMAIS ESPAÇOS
VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE.

200,000 HR 34,56 6.912,00

33 MÃO DE OBRA / ELETRICISTA, A SEREM REALIZADOS NO CRAS E
DEMAIS ESPAÇOS VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

250,000 HR 34,55 8.637,50

Total do Participante: 34.552,00

Total Geral: 845.171,00

MANUT. BL. PSB - FNAS 10.001.08.244.0801.2065.3.3.90.00.00 R$ 1.000,00
MANUT.DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 10.001.08.244.0801.2064.3.3.90.00.00 R$ 40.000,00
MANUT. DE PROGRAMAS SOCIAIS DO ESTADO 10.001.08.244.0801.2073.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 14.001.10.301.1001.2057.3.3.90.00.00 R$ 95.698,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E
VICE

02.001.04.122.0401.2032.3.3.90.00.00 R$ 3.000,00

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E
FINANCEIRAS

03.001.04.122.0402.2033.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.1201.2040.3.3.90.00.00 R$ 120.000,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 04.001.12.365.1201.2042.3.3.90.00.00 R$ 100,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 04.001.12.365.1201.2043.3.3.90.00.00 R$ 30.000,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

05.001.15.452.1501.2049.3.3.90.00.00 R$ 80.000,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

05.001.15.452.1501.2049.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

05.001.15.452.1501.2049.3.3.90.00.00 R$ 30.000,00

MANUT. FUNCIONAL DA AGRICULTURA 06.001.20.606.2001.2052.3.3.90.00.00 R$ 293.650,00
MANUT. FUNCIONAL DA AGRICULTURA 06.001.20.606.2001.2052.3.3.90.00.00 R$ 50,00
MANUT. DAS ATIVIDADES VOLTADAS AO TURISMO 09.002.23.695.2301.2048.3.3.90.00.00 R$ 1.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

Assinatura do Responsável

21/09/2022Frei Rogério,

JAIR DA SILVA RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL


